RETIFICAÇÃO DO EDITAL 26/2024

PROCESSO SEI Nº 23243.004392/2024-12
DOCUMENTO SEI Nº 2259862

O DIRETOR-GERAL  C A M P U S VILHENA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, nomeado pela Portaria nº 1.151/REIT -
CGAB/IFRO, de 15 de junho de 2023 (SEI nº 1966341), no uso de suas atribuições legais e regimentais
conferidas pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 30 de dezembro de
2009 e estabelecidas pelo art. 67 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Rondônia - IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29 dezembro de 2015, e
posteriores, no uso das atribuições legais, TORNA PÚBLICA a retificação do EDITAL Nº 26/2024/VLH -
CGAB/IFRO, DE 02 DE ABRIL DE 2024, para Seleção de Profissionais para atuarem como Bolsistas na
Função de Colaboradores do Curso de Formação Inicial em fruticultura na modalidade presencial.

ONDE-SE LÊ:

1. OBJETO
1.1 O objetivo deste Edital é selecionar profissionais com vínculo com o serviço público, para atuarem como
colaboradores bolsistas, na função de professor, na oferta, pelo IFRO Campus Vilhena, do Curso de Formação
Inicial e Continuada em Fruticultura, na modalidade presencial e vinculado ao Edital de Chamada Pública nº 94/2022,
que trata da oferta de cursos na área de Bioeconomia, TED 12812/2023.

2. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

2.1 Podem participar da seleção profissionais com vínculo com o serviço público, conforme os
requisitos de ingresso indicados para cada função, dispostos neste Edital.

LEIA-SE:

1. OBJETO
1.1 O objetivo deste Edital é selecionar profissionais pertencentes ao quadro de servidores ativos e inativos
da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica (Rede EPCT), para atuarem como
bolsistas na função de Professor, para atuarem como colaboradores bolsistas, na função de professor, na oferta,
pelo IFRO Campus Vilhena, do Curso de Formação Inicial e Continuada em Fruticultura, na modalidade presencial
e vinculado ao Edital de Chamada Pública nº 94/2022, que trata da oferta de cursos na área de Bioeconomia, TED
12812/2023.

2. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

2.1 Podem participar da seleção profissionais pertencentes ao quadro de servidores ativos e
inativos da Rede Federal de EPCT, conforme os requisitos de ingresso indicados para cada
função, dispostos neste Edital.

ONDE-SE LÊ:

3 QUADRO DE VAGAS
3.1 As vagas deste processo seletivo estão previstas no Quadro 1, que indicam também os requisitos de
formação e experiência para atendimento às funções.

Quadro 1 — Vagas disponíveis, com requisitos para convocação para o Curso FIC em Fruticultura

Professores Disciplinas

Requisitos de
Formação e

Experiência; Critérios
de Acesso

Cargo Vagas Ch
Valor
Hora
Aula

Professor Formador
com vínculo com o

serviço público
01 8 R$

50,00

Bioeconomia na Amazônia legal na
perspectiva do empreendedorismo,

associativismo e cooperativismo

Graduação em
Administração

Professor Formador
Com vínculo com o

serviço público
01 16 R$

50,00  Introdução à fruticultura Graduação em Agronomia

Professor Formador
Com vínculo com o

serviço público
01 24 R$

50,00 Produção de mudas Graduação em Agronomia

Professor Formador
Com vínculo com o

serviço público
01 40 R$

50,00 Produção e manejo de plantas frutíferas Graduação em Agronomia

Professor Formador
Com vínculo com o

serviço público
01 16 R$

50,00  Irrigação agrícola aplica a fruticultura Graduação em Agronomia

Professor Formador
Com vínculo com o

serviço público
01 16 R$

50,00
Mecanização agrícola e manejo do solo

aplicado a fruticultura Graduação em Agronomia

Professor Formador
Com vínculo com o

serviço público
01 24 R$

50,00
Pós-colheita, processamento e

comercialização Graduação em Agronomia

Carga horária total 160 horas

LEIA-SE:
3 QUADRO DE VAGAS
3.1 As vagas deste processo seletivo estão previstas no Quadro 1, que indicam também os requisitos de
formação e experiência para atendimento às funções.

Quadro 1 — Vagas disponíveis, com requisitos para convocação para o Curso FIC em Fruticultura

Professores Disciplinas

Requisitos de
Formação e

Experiência;
Critérios de Acesso

Cargo Vagas Ch
Valor
Hora
Aula

Professor Formador pertencentes
ao quadro de servidores ativos e

inativos da Rede Federal de EPCT
01 8 R$

50,00

Bioeconomia na Amazônia legal
na  perspectiva do

empreendedorismo,
associativismo e cooperativismo

Graduação em
Administração,

Ciências Contábeis
e Tecnólogo Gestão
Recursos Humanos

Professor Formador pertencentes
ao quadro de servidores ativos e

inativos da Rede Federal de EPCT
01 16 R$

50,00  Introdução à fruticultura Graduação em
Agronomia

Professor Formador pertencentes
ao quadro de servidores ativos e

inativos da Rede Federal de EPCT
01 24 R$

50,00 Produção de mudas Graduação em
Agronomia

Professor Formador pertencentes
ao quadro de servidores ativos e

inativos da Rede Federal de EPCT
01 40 R$

50,00
Produção e manejo de plantas

frutíferas
Graduação em

Agronomia

Professor Formador pertencentes
ao quadro de servidores ativos e

inativos da Rede Federal de EPCT
01 16 R$

50,00
 Irrigação agrícola aplica a

fruticultura
Graduação em

Agronomia

Professor Formador pertencentes
ao quadro de servidores ativos e

inativos da Rede Federal de EPCT
01 16 R$

50,00
Mecanização agrícola e manejo
do solo aplicado a fruticultura

Graduação em
Agronomia

Professor Formador pertencentes
ao quadro de servidores ativos e

inativos da Rede Federal de EPCT
01 24 R$

50,00
Pós-colheita, processamento e

comercialização
Graduação em

Agronomia

Carga horária total 160 horas

ONDE-SE LÊ:

9. CRONOGRAMA
9.1 O fluxo dos processos previstos neste Edital obedece ao seguinte cronograma:

Especificação Período Meio

Publicação do Edital 02/04/2024 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-
vilhena

Inscrições 03/04/2024 a 08/04/2024 formulário eletrônico

Homologação das Inscrições 09/04/2024 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-
vilhena

Recursos à homologação das inscrições 10/04/2024 cfic.vilhena@ifro.edu.br
Divulgação de Homologação Final das

Inscrições e Resultado Preliminar de Seleção 11/04/2024 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-
vilhena

Prazo para interposição de recursos contra o
resultado preliminar 12/04/2024 cfic.vilhena@ifro.edu.br

Divulgação do Resultado de Seleção Final e
convocação dos candidatos selecionados 15/04/2024 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-

vilhena
Entrega da documentação pelos candidatos

convocados a partir de 16/04/2024 cfic.vilhena@ifro.edu.br

Início das atividades dos colaboradores Conforme cronograma da
oferta das disciplinas e-mail

LEIA-SE:

9.1 O fluxo dos processos previstos neste Edital obedece ao seguinte cronograma:

Especificação Período Meio

Publicação do Edital 02/04/2024 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-
vilhena

Inscrições 03/04/2024 a 10/04/2024 formulário eletrônico

Homologação das Inscrições 11/04/2024 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-
vilhena

Recursos à homologação das inscrições 12/04/2024 cfic.vilhena@ifro.edu.br
Divulgação de Homologação Final das

Inscrições e Resultado Preliminar de Seleção 15/04/2024 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-
vilhena

Prazo para interposição de recursos contra o
resultado preliminar 16/04/2024 cfic.vilhena@ifro.edu.br

Divulgação do Resultado de Seleção Final e
convocação dos candidatos selecionados 17/04/2024 https://selecao.ifro.edu.br/extensao-

vilhena
Entrega da documentação pelos candidatos

convocados a partir de 18/04/2024 cfic.vilhena@ifro.edu.br

Início das atividades dos colaboradores Conforme cronograma da
oferta das disciplinas e-mail

1. As demais informações referentes ao EDITAL Nº 26/2024/VLH - CGAB/IFRO, DE 02 DE
ABRIL DE 2024, permanecem inalteradas.
2. Os casos omissos serão analisados pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Rondônia – IFRO, por meio do Departamento de Extensão – DEPEX campus Vilhena.

https://selecao.ifro.edu.br/extensao-vilhena
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-vilhena
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-vilhena
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-vilhena
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-vilhena
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-vilhena
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-vilhena
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-vilhena

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Alécio Stiz, Diretor(a) Geral, em 09/04/2024,
às 12:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2261032
e o código CRC AD9BE827.

Referência: Processo nº 23243.004392/2024-12 SEI nº 2261032

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0